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staa paa, idet alle Forudsætninger vare støttede paa Gisniiiger,', for hvis Rigtighed 
eller: Virkelighed' der ikke- . ktinde, føres noget som helst Bevis, hvoraf Følgen atter var, 
at det blev umuligt ; at fastslaa, noget som helst, hvorom ; alle vare enige, eller hvorf or 
i alt Fald alle maatte bøje sig. Bergs Forslag har: for saa vidt en stor Betydning, 
som det gav Stødet t i l ,  at  der heri indtraadte en. Forandring, idet der i Januar 1884 
paabegyndtes en lang Række Undersøgelser, der ere fortsatte til de seneste Aar, og 
hvorved der foruden paalidelige Kort over de paagældende Arealer tillige tilvejebragtes 
dét fornødne Materiale til Angivelse af den virkelige Middelvandstand i Fjorden og 
i Havet , og til. Kundskab; om de hyppigste: og stærkeste: Vindes Retning samt: om 
Størrelsen af den Opstuvning, som Vinden kan bevirke navnlig i den sydostlige: Del 
af Fjorden. - 

De første og mere omfattende Undersøgelser afsluttedes allerede med Ud- 
gangen ,af September Maaned 1885, og paa Grundlag af de ved disse vundne Resul- 
tater blev der udarbejdet tre skitserede Forslag til et nyt Udløb fra Ringkøbing: Fjord, 
nemlig tvende aabne Udløb, beliggende mellem Nymindegab Kro og Bjerregaard, og 
et med Sluse forsynet Udløb mellem Aargab og Lyngvig. Intet af disse Forslag blev 
imidlertid bragt til Udførelse, og de kunden vel ogsaa nærmest betragtes som en Frem- . 
stilling af det Syn, som man efter Resultatet af de foretagne, forholdsvis kortvarige 
Undersøgelser maatte have paa Forholdene. 

Spørgsmaalet om Tilvejebringelsen af et nordligere,Udløb fra Fjorden var dog 
stadig Genstand for den deri nærmest interesserede Befolknings Ønsker, uden at der 
opnaaedes Enighed om, hvor nordligt Udløbet burde ligge. I Januar 1891 blev-der 
imidlertid af n ere, dels Fiskere og dels Landmænd, fra Egnen omkring Ringkøbing 
og ;Stadil Fjorde t i l  Regering og Rigsdag indgivet et Andragende om Tilvejebringelsen 
af et. ubeskyttet Udløb ved Nordmandskrogen, ca. 1,000 Alen Syd for Nymindegab 
Kro, samt Fjerllelsen, af den Dæmning, der forhindrede det i den sydostlige Del af 
Fjorden, under nordlige og nordvestlige. Vinde opstuvede Vand fra at finde Afløb gen- 
nem Gødelen til Nymindestrømmen, Det foreslaaede nye Udløb fra Fjorden til Havet, 
der skulde tilvejebringes ved Afdæmning af det gamle Udløb og ved Gravning af en 
smal og lidet dyb Rende, som det skulde overlades: til Strømmen-selv at udskære til 
den fornødne Bredde og Dybde, og hvortil der i Forbindelse med en Fjernelse af 
Gødeldæmningen kun vilde udkræves et Beløb af 60,000 Kr., ansaas vel ikke af An- 
dragerne for: at være den bedste Løsning af Spørgsmaalet, men blot for en paatræn- 
gende: nødvendig, foreløbig Ordning, som ikke ved sin Kostbarhed kunde være. af- 
skrækkende eller paa nogen Maade i Fremtiden træde hindrende i Vejen for en af 
de andre'Planers Gennemførelse. 

I Henhold til dette Andragende blev der paa Finansloven for 1891홢92 
bevilget, det til en. Gennemskæring ved Nordmandskrogen m. m. fornødne Beløb, 
ög i Foraaret 1892; var . det nye . Udløb aabnet, den. aflagte Del af Nymindestrøm- 
men afspærret ved en Dæmning og Gødeldæmningen f j e r n e t . .  Den Udskæring af 
det nye Udløb, som var paaregnet udført ved Strømmens Hjælp, foregik i Begyn- 
.delsen nogenlunde, hurtigt, idet Udløbet fra den 5. til den 23. Marts havde udvidet 
sig saaledes, at dets Bredde i Vandlinien fra ca. 30 Fod var vokset til ca. 800 Fod 
med en gennemsnitlig Dybde af 6홢7 Fod i Midten af Løbet, medens der dog ud 
for Enderne, af Løbet saavel i Nymindestrømmen som i Havet fandtes Barrer med 
kun 4 ä 5 Fod Vand. Fra dot sidste Tidspunkt af indtraadte der imidlertid,en om- 
trent fuldstændig Standsning med Hensyn til Udvidelsen af Løbet, uagtet der t i l  sine 
Tider maa være gaaet en endog rivende Strøm igennem det. Medens den ældre, 
aflagte, Del af Nymindestrømmen paa det smalleste Sted, hvor Dæmningen blev an- 
bragt, havde en Bredde, i Vandlinien af ca. 300 Fod og et Strømprofil af ca. 1,800 
Kv.-Fod, havde det nye Udløb ved Udgangen af September Maaned endnu kun. en 
Bredde af ca. 200 Fod og. et 1,000홢1,200 Kv.-Fod stort, vandførende Profil, hvilket 
selv med den; større Strømhastighed, som her kan paaregnes, maa anses, for at være 
for ringe, og dette Forhold har ikke seilere, væsentlig forandret sig. 

Uagtet Forholdene saaledes ikke kunne siges at være blevne forbedrede ved 
det nye Udløb i nogen anden Henseende end den, at Havfiskerne vare komne deres 
væsentligste Opholds- og Afsætningssted, Nymindegab Huse, nærmere, indkom der dog 
allerede i Juli. 1892 et nyt Andragende til, Regeringen fra Tillidsmænd for en Del 
Sogneraad, navnlig ved Fjordens sydlige og, sydostlige Side, hvori man, efter at have 
udtalt sin Tilfredshed med de store Resultater, der 홢 allerede vare opnaaede, androg 


